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Hyrje:

Profesioni i Gjeodetéve lidhet ngushte me t& gjitha fushat e veprimtarisé ekonomike e sociale qé& lidhen me
trajtimin e pasurive t& paluajtshme. Anétarét e shogatés ballafagohen né ményré t€ vazhdueshme me pengesat,
i njohin arsyet e késaj gjendje dhe si rrjedhim kané opinionet e tyre pér rrugét e zgjidhjes pér tejkalimin e késaj
situate problematike q& ndikon shumé ne zhvillimin ekonomik e social t& shoqérisé.

Ne kété dokument shogata joné paraget opinionin e saj t& pérmbledhur mbi politikat apo vizionin & duhet t&
orientojé té gjitha ndryshimet ligjore dhe administrative né funksion té reformés sé pronés e cila pritet té jeté
shumé prioritare mbas reformés né drejtési.

Shogata jong& éshté e hapur t& bashképunojé dhe t& ndihmoje n& t& gjitha fushat dhe drejtimet q& lidhen me
¢éshtjen e trajtimit t& pronés dhe me té gjithé faktorét politike apo t& shoqérisé civile g€ jané t& interesuar dhe
kérkojné kontributin tong.

Opinionet tona t& shprehura né kété dokument jané té hapura dhe t& lira t& pérdoren nga té gjithé.

REFORMA E PRONES NE SHQIPERI

Nevoja pér Reforme (Gjendja ekzistuese)

Fjala reformé né keté letér nénkupton — Ndryshime te médha ne politika, ligje, rregullore, standarte teknike,
procedura, administrate etj.

Fjala proné né keté letér nénkupton — Pasuring e paluajtshme toké + ndértime, por njékohésisht pérdorimi i
késaj fjale nénkupton t& drejtat pron&sore mbi to.

Reforma e Pronés né ketd letér nénkupton — Trajtimin e prongs né térési. (Kjo reformé nuk mendohet e
kufizuar vet&m né trajtimin e te drejtave pronésore).

Nevoja pér njé reformé té thelle n& fushén e pronés &shté evidente dhe nuk ka nevoje pér shume argumentime.
Nése do te shprehet me vetém njé fjali: Trajtimi i keq i pronés, Eshté arsyeja fillestare (jo e vetme) qé& ka quar
né kolaps ekonominé shqiptare.

Problematikat e gjendjes ekzistuese.

1. Braktisje dhe abandonim i tokave bujqésore. Mospérdorimi i tokave bujqésore né funksion t& bujqésisé
éshté né njé shkalle shumé t& larté.

2. Nuk ka shitje-blerje t& tokave bujqésore. Kjo do te thoté qe nuk ka konsolidim t& tokave dhe krijim té&

fermave bujqésore dhe blegtorale.

Situaté e pakontrolluar, ¢ pagarté dhe konfliktuale né pérdorimin e kullotave dhe pyjeve.

Urbanizim i shpérndare (i pa pérqendruar) i tokave dhe pa u shog&ruar me infrastrukturé urbane.

Eshté ndértuar pértej nevojave pér banim.

Zvarritje ¢ gjaté dhe pa zgjidhje e problemit t€ kompensimit t&€ pronaréve t& shpronésuar nga komunizmi.

Ndérkohé q& toka braktiset apo nuk pérdoret, dhe si rrjedhim nuk krijon asnjé vlere shtesé né ekonomi,

shgiptarét duhet te paguajné kostot e kompensimit t€ pronaréve t€ shpronésuar 80 vjet mé paré.

8. Problematika te médha sociale & lidhen me shprong&simet pér qéllime publike.

9. Situate konfliktuale midis pronaréve t& shkaktuar nga mos-kompetenca e administratés publike

10. Menaxhim shume i keq i pasurive publike.

11. Pasiguri dhe kosto shumé e larté e transaksioneve né tregun e shitje- blerjes sé& pasurive &
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Secila nga problematikat e mésipérme &shté njé teme mé vete diskutimi dhe qé ka nevoje t& trajtohet ng detaj.
Ky dokument vetém sa i evidenton si problematika pér t& sqaruar sa mé qarté se:

1. Objekti apo qéllimi i REFORMES SE PRONES duhet te jete pik&risht adresimi i t& paktén kétyre 11
problematikave t€ mésipérme.
2. Te gjitha problematikat e mésipérme duhet te trajtohen s& bashku né kuadrin e késaj reforme.

Kush mendon se problematikat e mésipérme jané te pazgjidhshme nuk duhet t& jeté pjesé e vendimmarrjes dhe
administrimit t€ késaj reforme.

Ne opinionin toné Reforma e Pronés éshté emergjence kombétare. Ajo duhet béré shpejt dhe sakté.

Drejtimet kryesore té reformes.

Reforma se pronés do te kérkojé te realizohen ndryshime t& médha né shumé ligje dhe njékohésisht do t&
kérkoj& njé€ kohé e kosto t& konsiderueshme pér t& realizuar t€ gjithg infrastrukturén teknike té t& dhénave dhe
kapaciteteve njerézore. Eshté detyrimisht e nevojshme qé pérpara se sa té b&het njé Plan Veprimi i detajuar
pér reformén, t& realizohen dhe té& aprovohen dy dokumente bazg kryesore.

1. Vizioni politik i reformés sé proniés = mbi bazén e te cilit do te parashikohen dhe realizohen t&
gjitha ndryshimet e nevojshme né t& gjitha ligjet q& lidhen me pronén

2. Parime bazé né fushén teknike = mbi bazén e t& cilave do té konceptohet i gjithé procesi i
ndryshimeve reformuese né fushén teknike.

Me poshté jané shkruar dy nén kapituj ge natyrisht kane nevoje te pérpunohen e plotésohen, por qé né vija té
pérgjithshme pércaktojné fiymén e kétyre dy dokumenteve.

Reforma e pronés: Vizion politik.

Ndryshime né politiken fiskale:

e Rritja e taksés sé pronés me gellim pérdorimin dhe mir& pérdorimin e prongs. (Rritja e taksés
se pronés ne nivelet q& dekurajon braktisjen e tokave bujqésore, dekurajon mospérdorimin e
ndértesave dhe si rrjedhim stimulon tregun e shitje — blerjeve t& pronés.)

e Subvencionimi i prodhimit bujgésor dhe blegtoral nga fondi i rritur taksés s€ pronés

e Stimulimi i shitje blerjes s& pronave duke hequr taksen e transaksionit (shitjes).

e Ulja e kostos sé transaksioneve t& pasurive t€ paluajtshme népérmjet teknologjisé .

e Népérmjet rritjes sé& taksés sé& pronés t& tentohet pavarésia financiare e qeverisjes vendore.

e Ruitja e taksés sé pronés te kompensohet me uljen e taksave te tjera (taksat mbi t&€ ardhurat,
TVSH etj.).

e Kompensimii Pronaréve te behet nga fondi i taksés sé€ pronés né nivelin e njésive vendore.

Ndryshime né& politikén administrative:

e Te krijohet Bordi i Pronave me profesioniste te pavarur nga politika, i cili pércakton detajet e
reformés sé pronés dhe drejton zbatimin e saj.

e Ndérveprim midis institucioneve dhe unifikim te aspekdtit teknik né fushén e regjistrimit te
pronave.

e Vendimmarrja dhe kompensimi né proceset e legalizimit dhe kompensimit t& props QCF[%E
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o Rrit kompetencén dhe pérgjegjésiné e késhillit t& fshatit dhe kryeplakut n& ményre t&
pérhershme né funksion té zgjidhjes t& konflikteve me pronésiné dhe pérfundimin e proceseve
te privatizimit.

e Te pérafrohet ndérveprimi i Bashkisé me Kadastrén,

Financimi i Proceseve

e Strukturat administrative q€ regjistrojn& pasurité jané vetg financuese.

e  Aktivitetet dhe strukturat administrative qe regjistrojné pasuriné me gellim mbledhjen e taksés
se pasurisé financohen nga fondi i taksés s& pasurisé.

e Kadastra financohet nga tarifat e shérbimit q& paguajné vete pronarét e pronave.

e Proceset e matjeve t& pronave i nénshtrohen gjithmong tregut t& liré t& konkurrencés, me
rregulla t& qarta t& kontrollit teknik dhe financiar nga administrata publike.

Siellja me abuzimet gé kané ndodhur gjate proceseve té& privatizimeve

e [nstitucionet pérgjegjése pércaktojné standarte te qarta teknike dhe ligjore qe pércaktojné vijén
ndarése midis abuzimit dhe pasaktésisé teknike t& regjistrimit & pasurive.

e Nuk ka amnisti pér abuzimet me pronén. ASHK né& momentin e ¢do transaksioni investigon
historikun e transaksioneve deri n¢ origjinén e privatizimit t¢ parg, derisa t& krijohet besimi i
plote pér siguring e titujve té regjistruar .

e Procesi i kthimit dhe kompensimit t& pronave gjithashtu duhet t€ jeté objekt investigimi dhe
vlerésimi n& funksion t& vendosjes s& drejtésisé kundrejt abuzimeve.

e Vendosja ¢ drejtésisé né ¢éshtjen e pronave dhe goditja e abuzimeve &shté esenciale né
funksion t& krijimit te shtetit t& s¢ drejtés por edhe ne funksion t& sigurisé se tregut t& pasurive.

Parandalimi i risgeve madhore

e Deri ne stabilizimin e regjimit t& proné&s té tregohet kujdes qé& shitja e prongs personave apo
kompanive té huaja t€ dekurajohet. Pérafrimi apo pérputhja e legjislacionit me vendet e
komunitetit evropian né keté pike, t€ behet né momentin mé té fundit kur regjimi i pronés té
jete i njéjte me até t& BE.

Vlerésimi dhe taksa e pasurisé

Ne opinionin toné njé nga komponentét e reformés q& mund t& japé efekt shumé pozitiv né regjimin e pronés
dhe g& mund té realizohet shumé& mé lehte se ¢&shtja e pronésisé, &shté vénia né shinat e duhura té procesit t&
vlerésimit masiv té pasurive t& paluajtshme dhe taksa e pasurisé.

Me qéllim pérfitimin e kohés procesi i vlerésimit masiv dhe sistemi i taksés s& pasurisé duhet té kaloje sa mé
shpejt dhe pérpara se t& formulohet e aprovohet e gjithé reforma e pronés.

Pér konceptimin dhe realizimin e kétij komponenti nuk ka nevoje t¢é behet ndonjé shpikje e madhe vegse té&

Pa u futur ne detaje té giendjes ekzistuese mund té themi me plot gojén se sistemi i vierésimit té pasurive dhe
taksés sé pasurisé né Shqipéri té le pérshiypjen se me gellim éshté sabotuar historikisht nga té gjitha geverisjet.

Dy ndérhyrje qé nuk kérkojné shumé kohé té realizohen né opinionin toné jané:

I. Harta kombétare e vlerésimit masiv t& pasurive dhe algoritmi i llogaritjes se vler&s referencjegfg 0
2. Ligji mbi taks&n e pasurisé.
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Me poshté ne po shprehim opinionin tong pér parime bazé q& do t& duhet t& pérdoren gjaté pérgatitjes sé ligjeve
apo VKM-ve pérkatése.

Parime bazé mbi té cilat duhet té funksionojé vlerésimi masiv i pasurive:

1. Harta e vlerés bazohet mbi kriterin e ¢gmimeve mesatare t& tregut pér kategorité e funksioneve
bazg:
e Toké& - Bujqési
o Toké - Pyje
e Toké - Kullote
e Toké - Pér Ndértime
e Ndértim - Banim
e Ndértim - Komercial
e Ndértim - Prodhim/Industri
e Ndértim - Bujgési
e Ndértim - Institucione Publike

2. Pé&r pérdorime mé té detajuara t& pasurive, pércaktohen koeficiente kundrejt kategorisé baze té
funksionit t& pasurisé.

3. Harta e vlerés pérditésohet ng njé periudhe 1-2 vjecare pér gjithé territorin e Shqipérisé

4, Cmimet e tregut g€ merren né konsideraté pér krijimin e mirémbajtjen e hartés s¢ vlerés jang
¢mimet e transaksioneve q&€ regjistrohen né agjencing kadastrale, gmimet e grumbulluara nga
kompanité “real estate”, dhe ¢mimet e girave.

5. Pér thjeshtimin dhe shpejtimin e procesit 1€ grumbullimit t& ¢mimeve té tregut, si fillim mund &
pérdoren té dhénat e tregut t& qirave, té cilat jang me e lehte pér tu mbledhur dhe njékohésisht jang
té vérteta. (Teorité e vlerésimit t& pasurive népérmjet vlerés sé gerase jané efektive dhe t& shpejta)

6. Poligonet e hartés se vlerés duhet t& korrespondojné me topografing e terrenit dhe pérdorimin e
tok&s (malor, kodrinor, fushor, bujqésore, urbane etj.). Kundrejt hartés ekzistuese t& vlerés
poligonet e zonave nuk duhet ti referohen hartés kadastrale apo administrative. Ato duhet &
zvogélohen apo dendé&sohen ne qytete dhe & rrallohen apo & zmadhohen né& rajonet bujqésore dhe
pyjore.

7. Harta e vlerés sé pasurive dhe tabela e koeficienteve pér pérdorimet e detajuara t& behet publike
dhe t& thjeshta né aplikim, me gé&llimin qé& vete qytetaret t& mund té llogarisin vlerén referenciale
té pasurive té tyre.

Parime bazé mbi té cilat duhet té ndértohet ligii mbi taksén e pasurisé:

1. Ligji duhet té jete i thjesht& dhe i qarte pér tu zbatuar dhe vecanérisht pér tu kuptuar e zbatuar nga vete
qytetarét.

2. Pasuria pér t& cilén paguhet taksé pércaktohet mbi baz&n e kriterit t& zotérimit / pérdorimit. Pasuria
pércaktohet si toke ose toke -+ ndértese ose vetém ndértes¢. Sistemi i taksés sé pasurisé &hté njé dhe i
vetém. (Ai nuk ndahet né ndértesa mé vete e né toké mé vete)

3. Pér ¢do tip pasuri e palugjtshme (pérveg infrastrukturave rrugore e kanalizimeve) paguhet taksa e
pasurisé né adrese t& njésisé vendore, pavarésisht se kush éshté zotéruesi (privat, publik, shtet etj).

4. Niveli i taksés s& pasurisé pércaktohet né ligj, me pérqindje mbi vlerén e pasurisé.

5. Niveli i taksés né pérgindje éshté i nj&jté pér t& gjitha tipat e pasurive té paluajtshme dhe né té gjithé
territorin e Shqipérisé.

6. Qeverisja vendore ka t€ drejte t& ule apo t& ngrejé ne ményré € pérvitshme nivelin e taksés sgpa
né masén 30% , por njélloj pér té gjitha llojet e pasurive.
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Niveli i pérqindjes s& taksés sé pasurisé duhet t&€ jete i krahasueshém me ato q& kang vendet
peréndimore.

Qéllimi i taksés sé€ pasurisé pérvese éshté financimi i qeverisjes vendore né funksion té kontrollit dhe
mirémbajtjes sé territorit, n& kushtet e sotme duhet té jete veganérisht i fokusuar tek pérdorimi apo
miré pérdorimi, dhe stimulimi i tregut t& pasurive. (Ligji duhet t& dekurajoje braktisjen e tokave
bujgésore, ndértimet e tepérta té panevojshme, keq-administrimin e pasurive publike.)

Taksa llogaritet ng fillim t& vitit dhe nuk ndryshon deri né fund té tij.

. Mospagimi né kohe i taksés sé pasurisé shoqérohet me kamatévonesa dhe vendoset si barré ng kartelén

e pasurisé s€ paluajtshme. Pasurité pér té cilat nuk &shté paguar taksa e pasurisé nuk futen as né procese
legalizimi, as né& transaksione shitje -blerje, dhe as né procese kredi dhénie.

. Sistemi i taks&s sé& pasurisé nuk ngatérrohet me skema subvencionimi. (Pér t& mbéshtetur grupet ne

nevojé Qeverisja Qendrore apo Vendore aplikon ligje té tjera qé bazohen tek individi ose t€ familja
por jo tek pasuria e paluajtshme)

Mospagimi i taksés s¢ pasuris¢ pér nj¢ afat kohor t& gjate i jep t& drejtén njésisé vendore t&€ behet
bashképronare e pasurisé dhe té nxjerré né ankand pér shitje pasuring pér t& marre pérfitimin nga
mospagimi i taksés

Pér pasuriné paguhet taksé q& nga momenti kur ajo ekziston ne realitet pavar&sisht se &shté apo jo e
regjistruar né regjistrat e pasurive t& paluajtshme

Qytetari q& ndjehet pérgjegjés apo zotérues i njé pasurie t& paluajtshme e ka me detyrim t& veté
deklarojé pasuring, t& llogarisé vlerén e saj referenciale sipas hartés sé vlerés dhe t& paguaje taksén e
pasurisé prané njésisé€ vendore ku shtrihet pasuria.

. Administrata gendrore &shté e detyruar t& krijoje ne kohé standartet teknike apo format e regjistrave t&

taksés sé pasurisé, formatet e faturave dhe standarte t& tjera té cilat duhet t& jené t& njé&jta pér té gjithé
territorin e Shqipérisé. Fatura dhe pagesa e taksés s€ pasurisé béhet 1 here né vit dhe ajo €shté e veganté
nga fatura e ujit apo e energjisé elektrike apo nga sisteme té tjera faturimi.

. Agjencia Kadastrale ka detyrim t& furnizojé njésiné vendore me t& gjith& informacionin qé ajo ka pér

pasurité e paluajtshme dhe zotéruesit e pasurive né nivelin qé nevojitet pér llogaritjen e vlerés dhe
taksés s¢ pasurisé.

Njésia vendore éshté e detyruar té plotésojé me (& dhéna t& plota regjistrin e pasurive t€ paluajtshme
né funksion t& vlergsimit dhe llogaritjes s& taksés s& pasuris¢.

Njésia vendore si fillim krijon sistemin e taksés s& pasurisé mbi bazén e veté deklarimeve t& qytetareve,
por né& vazhdimési ajo &shté e detyruar t& krijoje regjistra t& sakte bazuar tek hartografimi i pasurive té
paluajtshme.

. Njésia vendore ka t& drejtét t& kontraktoj& agjenci t& specializuara né funksion t& krijimit e

mirémbajtjes sé regjistrit t& pasurive dhe gjithashtu t& mbledhjes s& taksés s€ pasurisé.
Té gjitha punét qé béhen pér krijimin dhe mirémbajtjen e regjistrave q& lidhen me vlerésimin dhe
taksén e pasurisé i nénshtrohen rregullave t& tregut té€ lire t& konkurrencés.

Regjistrimi i Pronés: Parime bazé né fushén teknike.

NE rastin mé te miré kur reforma &shté e duhura pé&r Shqipéring, efektet e saj do & ndjehen né ekonomi dhe
shoqéri mbas njé kohe 4-5 vjegare nga fillimi i zbatimit t€ saj. Prandaj éshté e réndésishme siguria se kjo
reforme éshté ajo qé duhet, dhe njékohésisht e planifikuar miré né kohg pér te gjitha aktivitetet dhe proceset
qé do té jené pjese e saj.

Ne funksion té fitimit t& koh&s, reformén e pronés duhet ta mendojmé t& ndaré né dy komponenté:

Ndryshimet reformuese né fushén teknike do t& kérkojné mé shume kohé dhe kosto pér tu realizuar, por pér

ndryshimet ligjore.

o Ndryshime reformuese né& fushén teknike
e  Ndryshime reformuese né& fushén ligjore
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Eshté shumé e réndésishme t& kuptohet dhe pranohet qé:
Krijimi dhe mirémbaitja e t& dhénave t& pasurive t& paluajtshme i cili &shté njé proces kryesisht teknik,
duhet t& reformohet né ményré te tillé qé t& mos keté varési apo té ndikohet nga ligjet apo politikat, t&
cilat do t& ndryshojné kohé pas kohe.
Cdo vonesé né funksion té ndryshimeve reformuese né fushén teknike, me arsyen se duhen krijuar mé paré
ligjet reformuese, éshté njé justifikim qé krijohet nga njé ose te dy arsyet e méposhtme sé bashku:
*  Mungesa e vullnetit politik pér té béré reformén
o Pa-gfiésia e drejluesve pér ta realizuar reformén né fushén teknike.

Ne funksion te reformés sé& pronés, Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK) éshté institucioni q& krijon dhe
mirémban t& dhénat zyrtare pér pasurité e paluajtshme. Rindértimi apo modernizimi i bazés s& t& dhénave t&
pasurive té paluajtshme dhe rregullave me t& cilat mirémbahet kjo bazé t€ dhénash duhet t& udhéhiget nga
parimet bazé t& méposhtme:

1. Harta dhe kartela e pron&s krijohen duke u bazuar tek kufijté e realitetit t& zotérimit (t€ drejtat reale), t&
cilat krijojné njé& shtritje t& pa ndérprere t& pronés. Té drejtat pronésore vlerésohen dhe regjistrohen
kundrejt kufijve t& realitetit. Sipérfagja e pasurisé nuk &shté element q& pércakton shtrirjen e t& drejtés.
(Regjistrimi i pasurisé népérmjet kartelés dhe hartés sé saj nuk nénkupton qé zotéruesit i jané njohur dhe
i garantohen nga ASHK te drejtat pronésore né funksion te shitjes apo vénies sé pronés si kolateral.)

2. Regjistri i pasurive (Harta + Kartela e pasurisg) &shté njé i vetém dhe pérdoret pér mbéshtetjen e garantimin
e tregut t& pasurive t& paluajtshme, pér procesin e legalizimit t& informalitetit edhe pér mbéshtetjen e
sistemit t& taksés s& pasurisé sé paluajtshme.

3. Regjistrimi apo pérmirésimi i t& dhénave té pasurive népérmjet proceseve masive (Regjistrim fillestar apo
procesi i pérditésim-pérmirésimit), nuk pérbén variantin pérfundimtar té regjistrimit t& pasurisé me gellim
garantimin e té drejtave pronésore. Varianti pérfundimtar i informacionit t& pronésisé duhet t& krijohet ng
momentin e transaksionit, duke detyruar procedura dhe standarte teknike qé& i japin siguri kadastrés pér t&
garantuar tregun e pasurive.

o Vendimmarria mbi kéto tre parime bazé ¢liron aktivitetin e kadastrés nga mentaliteti bllokues qé éshté
krijuar prej vitesh.

o Vendimmarrja mbi kéto tre parime i hap rrugén modernizimit ¢ kadastrés né funksion té 1é gjitha
aktiviteteve me karakter teknik.

Sqarime mbi efektet konkrete ku ndikojné kéto tre parime baze.

Vendimmarrja pér kéto tre parime bazé do té filloje t& ndryshoje mentalitetin se koordinatat dhe sipérfagja e
pronés nuk jang& element ge pércaktojné dhe garantojné te drejtat pronésore. Ato ndryshojné sa here behet
njé matje e re ¢ kufijve te pasurisé. Pavarésisht se ASHK n& ményre te vazhdueshme do te risé€ nivelin e
saktésisé sé matjeve, pozicioni koordinativ i kufirit t& pasurisé dhe sipérfagja do te keng gjithmong njé nivel t&
caktuar pasaktésie. Ndryshime té& vazhdueshme né koordinata dhe sipérfaqe do te keté gjithmong pér arsye té
saktésisé s& matjeve, dhe gjithashtu edhe pér arsye te munges€s s€ monumentit te kufirit t& pasurisé€ (gurit t&
sinorit)

Sipérfagja do t& konsiderohet si element kontrolli q& p&rdoret pér t€ vlerésuar shtrirjen e t& drejtave pronésore
né hapésiré por nuk do té konsiderohet si element pé&rcaktues i pasurisé né aspektin e regjistrimit. N& ditét e
sotme sipérfaqja do t& jete element i réndésishém vlerésues né procesin e pérmbylljes s& proceseve te
privatizimit, por jo element p&rcaktues i shtrirjes s€ pasurisé. Ne funksion t& tolerancave do t€ pércaktohet nése
e drejta pronésore reale e fituar prej privatizimeve kundrejt dokumenteve té fitimit t& t€ drejtés pronésore,
shtrihet ose jo ne kufijté e abuzimit

Rregullat e mésipérme do t& ndalojné krijimin e kartelave € pasurive mbi kriterin e kufijve imagj
krijojné njé sipérfaqe sipas dokumentit ligjor. Pér t& véné né shina aspektin teknik t& regjistrimit
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do t& jet& e nevojshme q& gjaté procesit t& pérmirésimit t& ndryshojné hartat dhe kartelat pér dhjetéra apo qindra
mije pasurish q& jan& krijuar prej konceptit t& gabuar t& sipérfaqes sipas dokumentit:.

e Kujtojmé rrémujén qé &shté béré me krijimin e parcelave imagjinare 300 m?2 té trojeve né
fshatra, t& cilat jan& me gindra mijéra té tilla

e Kujtojmé rrémujén q& éshté béré me legalizimet ku harta e kufijve ndryshohet né zyré ng
funksion té sipérfaqes qé legalizohet.

e Kujtojmé qé gjaté transaksioneve, sipérfaget né kartelé dhe né plane rilevimi nuk dalin nga
matja né terren ¢ pronés por pérputhen me dokumentet ligjore (AMTP apo leje legalizimi
apo vendim kthim prone nga ATP) né ményré qé té lejohet transaksioni.

e Kujtojmé se né regjistrimet fillestare t& kohé&ve t& fundit jané krijuar me mijéra e mijéra
parcela fiktive si rrjedhim 1 mospérputhjeve sado t& vogla té sipérfageve me dokumentet e
AMTP.

Te gjitha kéto rregulla dhe ligje te konceptuar gabim né keté pike (né funksion t& sipérfaqes), qé ng fakt kang
gené devijime te palogjikshme nga versioni fillestar i konceptit te ligjit te regjistrimit ne vitin 1993, kang krijuar
né mase t& madhe njé konflikt masiv midis realitetit t& kufijve dhe dokumenteve qe krijohen nga ASHK (ish
ZRPP), dhe njékohésisht pamundésing teknike pér t& rregulluar e pé&rmirésuar hartat e pasurive.

Dakortésia pér parimet baze 1 dhe 2, i hap rrugén regjistrimit t& pasurive n& 28 000 km2 t& Shqipérisé.
Kufizimet gé ka aplikuar ZRPP né rregulloret e saj nuk kané lejuar krijimin e kartelave t& pasurive nése e drejta
e pronésisé nuk justifikohej e plote nga dokumente ligjore. D.m.th. ZRPP nuk ka lejuar q& prej vitit 1998
regjistrim kartele mbi faktin e zotérimit t& pron&s. Juristet e ZRPP qe kane rekomanduar ligje e kane béré
rregullore kané paragjykuar se duke hapur kartelé pasurie, ZRPP zyrtarizon t& drejtén pronésore. Ky
paragjykim &shté i padrejte dhe ka shkaktuar pasoja shume te médha.

Ky mentalitet qé ndaloi krijimin e kartelave dhe parcelave né ZRPP pér ndértimet informale, detyroi
parlamentin t& krijonte nj& institucion mé vete (ALUIZNIN), dhe krijimin e njé harte paralele pér pronat e
shqiptareve & nuk pérputhet me hartén né zyrén e regjistrimit dhe si rrjedhim kane mbetur me dhjetéra mijéra
legalizime pa u regjistruar né ish ZRPP.

Ky mentalitet ka 1&né Shqipéring prej shume vitesh pa njé baze t& dhénash p&r mbledhjen e taksé€s s& pasurisé.
Nése nuk ndryshon parimi bazé i kriterit t& regjistrimit t& pasurive mbi kufijté e zotérimit (t& drejtave reale),
bashkité do t& vazhdojné ta mbledhin taksén e pasurisé nga fatura e ujit.

Zbatimi i parimit 3 do t& ¢lirojé tregun e pasurive nga pengesat me karakter korruptiv qé b&jné zyrat vendore
té ASHK. Ato gjithmoné justifikohen me gabimet q& ka n& hartat e pasurive t& cilat jan& béré ne kohe t&
méparshme, Dhe gjithmoné justifikohen se pér t& realizuar transaksione t& sigurta duhet patjetér t& saktésohen
te gjitha pasurité e njé zone kadastrale njéherésh. Ato ende b&jné plane dhjetéra viegare me buxhete shumé té
médha, pér zgjidhjen e problematikave ekzistuese dhe nuk pranojné t& saktésojné njé pasuri té€ vetme kur vjen
rasti qé qytetari paragqitet pér shérbime dhe &shté i gatshém t& paguaje vet& koston e matjes dhe saktésimit t&
hartés s& pasurisé se tij.

Si¢ shihet né sqarimet e mé&sipérme, 3 kriteret bazé t& paraqitura né fillim te kétij kapitulli, kane efekte madhore
ne funksion t& reformés s& pronés. Eshté e domosdoshme vendimmarrja e niveleve té larta né lidhje me kéto
parime, pérpara se 1€ fillojné t& konceptohen ndryshimet ligjore dhe pérpara se t&€ béhen planet dhe buxhetet e
aktiviteteve masive pér regjistrimin dhe p&rmirésimin e bazave t& t& dhénave pér pasurité .

Sjellja me kéto tre parime baze ndikon ndjeshém né komponentét e kohés, dhe kostos té ¢farédo lloj procesi
qé do t& ndodhé pér modernizimin e kadastrés shqiptare.
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